CONTENDO DUAS ALÇAS EM CORDÃO PRETO, COSTURA REFORÇADA E 
ACABAMENTO DE QUALIDADE, DESTINADAS À COMPOSIÇÃO DOS KITS DE 
MATERIAL ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE 
SIDROLÂNDIA-MS PARA O ANO LETIVO DE 2026.” 

SRP? 
SIM 

Valor Total Estimado: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais). 

Data de divulgação do Edital: 27/10/2025 
Divulgação, mediante aviso publicado no Diário Oficial dos Municipios de Mato Grosso do Sul 
– ASSOMASUL e nos sítios eletrônicos: www.bll.org.br. e 
https://www.sidrolandia.ms.gov.br/arquivos/licitacoes

[...]

O valor estimado para a presente contratação, cujo objeto é a aquisição de sacochilas 
escolares personalizadas, destinadas a compor os kits de material escolar da Rede 
Municipal de Ensino de Sidrolândia/MS, é de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil 

reais), calculado com base no quantitativo projetado de 12.000 (doze mil) unidades para o 
ano letivo de 2026. 

O montante foi apurado por meio de pesquisa de preços de mercado, conduzida pela 
Secretaria Municipal de Educação, considerando a necessidade de integrar as sacochilas ao 
conjunto de materiais pedagógicos distribuídos gratuitamente aos estudantes.